38 APÊNDICE N.º 14 — II SÉRIE — N.º 22 — 1 de Fevereiro de 2005

Aviso de contumácia n.º 1610/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 515/03.9PGLSB, pendente neste Tribunal
contra o arguido Claudiu Marius Pintea, filho de Ioan Pintea e de
Florica Pintea, natural da Roménia, de nacionalidade romena, nasci-
do em 9 de Novembro de 1977, solteiro, titular do passaporte
n.º 05304321, com domicílio conhecido na Rua de Damião de Góis,
30, rés-do-chão, esquerdo, 1495-074 Algés, por se encontrar acusa-
do da prática de um crime de desobediência, previsto e punido pelo
artigo 348.º do Código Penal, praticado em 3 de Agosto de 2003,
foi o mesmo declarado contumaz, em 10 de Dezembro de 2004, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal; a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após
esta declaração, e a proibição de obter quaisquer documentos, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas.

13 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Maria Elisa
Marques. — A Oficial de Justiça, Eunice Lia Gaspar.

Aviso de contumácia n.º 1611/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 12 185/02.7TDLSB, pendente neste Tribunal
contra a arguida Zélia Maria Ribeiro Vaz dos Santos, filha de Altino
da Silva Vaz dos Santos e de Maria Isabel Ribeiro Grácio, de nacio-
nalidade portuguesa, nascida em 3 de Junho de 1970, solteira, titular
do bilhete de identidade n.º 92653146, com domicílio na Avenida
da Peregrinação, lote 9-Ab, 2.º, F, 6.º, C, Parque das Nações,
Moscavide, por se encontrar acusada da prática de um crime de
emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º,
n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 9 de Abril de 2002, por despacho de 9 de Dezembro
de 2004, proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por a arguida
ter prestado termo de identidade e residência.

13 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Maria Elisa
Marques. — A Oficial de Justiça, Paula Palma.

Aviso de contumácia n.º 1612/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 345/97.5PELSB, pendente neste Tribunal
contra o arguido Gonçalo Nuno Malta Vacas Costa e Sá, filho de
João Baptista da Costa e Sá e de Maria José Malta Vacas Sá, nascido
em 10 de Setembro de 1978, solteiro, titular do bilhete de identida-
de n.º 11516084, com domicílio na Rua do Padre Manuel da Nóbrega,
23, 3.º, direito, Póvoa de Santo Adrião, por se encontrar acusado da
prática de um crime de roubo, previsto e punido pelo artigo 210.º,
n.º 1, do Código Penal, praticado em 26 de Abril de 1997, por des-
pacho de 14 de Dezembro de 2004, proferido nos autos supra refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por o arguido se ter apresentado em juízo.

14 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Maria Elisa
Marques. — A Oficial de Justiça, Paula Palma.

Aviso de contumácia n.º 1613/2005 — AP. — A Dr.ª Raquel
Horta, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do Tribu-
nal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum (tribu-
nal singular), n.º 643/99.3SXLSB (42/03), pendente neste Tribunal
contra o arguido José Carlos Martins Teixeira, filho de Delfim Ra-
mos Teixeira e de Maria Ivone da Silva Martins Teixeira, nascido
em 19 de Agosto de 1955, casado, titular do bilhete de identidade
n.º 4787237, com domicílio na Avenida das Descobertas, 45, 1.º,
esquerdo, Infantado, Loures, por se encontrar acusado da prática de
um crime de dano simples, previsto e punido pelo artigo 212.º, n.º 1,
do Código Penal, praticado em 29 de Maio de 1999, foi o mesmo
declarado contumaz, em 7 de Dezembro de 2004, nos termos do
artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contu-
mácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com
a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos
ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção, sem pre-

juízo da realização de actos urgentes, nos termos do artigo 320.º do
Código de Processo Penal; a anulabilidade dos negócios jurídicos de
natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta declaração, e
a proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas.

15 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Raquel Horta. —
A Oficial de Justiça, Regina Velez.

Aviso de contumácia n.º 1614/2005 — AP. — A Dr.ª Raquel
Horta, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do Tribu-
nal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum (tribu-
nal singular), n.º 765/00.0TAOER (142/01), pendente neste Tribu-
nal contra o arguido Augusto José Mateus de Carvalho, filho de
António Peças de Carvalho e de Maria Emília Mateus, natural de
Angola, nascido em 15 de Agosto de 1974, solteiro, titular do bilhe-
te de identidade n.º 11102958, com domicílio na Rua de Ferreira de
Castro, lote 335, 3.º, direito, Zona J de Chelas, 1900-000 Lisboa,
por se encontrar acusado da prática de um crime de evasão, previsto
e punido pelo artigo 352.º do Código Penal, praticado em 19 de
Setembro de 2000, por despacho de 15 de Dezembro de 2004, pro-
ferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

15 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Raquel Horta. —
A Oficial de Justiça, Regina Velez.

Aviso de contumácia n.º 1615/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 3172/03.9TDLSB, pendente neste Tribunal
contra a arguida Maria Helena Pinheiro, natural do Brasil, nascida
em 28 de Agosto de 1956, casada, titular do passaporte n.º CL-
638625, com último domicílio conhecido na Quinta Nova
Chamboinha, Caixa Postal 524, Canaviais, 7005-795 Évora, por se
encontrar acusada da prática de quatro crimes de emissão de cheque
sem provisão, previstos e punidos pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decre-
to-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo De-
creto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticados em 14 de De-
zembro de 2002 e 24 de Dezembro de 2002, foi a mesma declarada
contumaz, em 15 de Dezembro de 2004, nos termos do artigo 335.º do
Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará
com a apresentação da arguida em juízo ou com a sua detenção, tem
os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até
à sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da realização de actos
urgentes, nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal; a
anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebra-
dos pela arguida após esta declaração, e a proibição de obter quaisquer
documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas.

16 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Maria Elisa
Marques. — A Oficial de Justiça, Eunice Lia Gaspar.

Aviso de contumácia n.º 1616/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 2009/03.3SILSB, pendente neste Tribunal
contra o arguido Nicolaas Wilhelmus Gerardos Borger, natural da
Holanda, nascido em 3 de Março de 1954, solteiro, titular do passa-
porte n.º MO-4263502, com último na Rua dos Três Vales, 43, rés-
do-chão, 2825-000 Monte de Caparica, por se encontrar acusado da
prática de um crime de condução sem habilitação legal, previsto e
punido pelo artigo 3.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janei-
ro, praticado em 2 de Outubro de 2002, foi o mesmo declarado
contumaz, em 14 de Dezembro de 2004, nos termos do arti-
go 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia,
que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulterio-
res do processo até à sua apresentação ou detenção, sem prejuízo da
realização de actos urgentes, nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal; a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido após esta declaração, e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de
autoridades públicas.

16 de Dezembro de 2004. — A Juíza de Direito, Maria Elisa
Marques. — A Oficial de Justiça, Paula Palma.

Aviso de contumácia n.º 1617/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que no processo comum